ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Р.п. Усть-Абакан 03 октября 2017 года

Усть - Абаканский районный суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Поповой Н.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Усть-Абаканского района Сали Ш.О., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Костенко М.Н.,

при секретаре Мосиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ... судимого:

-*** мировым судьей судебного участка №1 г.Абакана ( с учетом апелляционного постановления Абаканского городского суда от ***) по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 140 часов, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев;

-*** мировым судьей судебного участка в границах Алтайского района Республики Хакасия по ст.264.1 УК РФ, ст.70 УК РФ ( приговор от ***) к обязательным работам на срок 240 часов, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев; Постановлением мирового судьи судебного участка №3 г.Абакана от *** обязательные работы заменены на лишение свободы на 35 дней, освобожденного по отбытию наказания из мест лишения свободы *** 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1. систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, и кроме этого незаконно изготавливал и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступления совершены в Усть-Абаканском районе Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

***, точное время дознанием не установлено, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств с ФИО2 и ФИО3

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, приспособил дом № ..., являющийся местом

его жительства, где путем приискания и приспособления необходимых средств и предметов, предназначенных для незаконного изготовления и употребления наркотических средств, а именно: электроплиты, емкостей для незаконного изготовления наркотических средств, шприцов для инъекций, кадеиносодержащих таблеток, «Муравьиного спирта», «Йода», уксусной кислоты, бензина и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, изготавливал наркотическое средство.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, ФИО1, неоднократно, в период с *** по *** включительно, предоставлял дом, расположенный по адресу: ..., являющийся местом его жительства, для незаконного употребления наркотических средств своим знакомым Ф. и Х..

При этом из имеющегося сырья, а именно: *** и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, находясь по вышеуказанному адресу ФИО1 незаконно изготавливал наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления последний совместно со своими знакомыми наркозависимыми лицами Ф. и Х. употребляли по вышеуказанному адресу, путем внутривенных инъекций.

Так, *** около. 12 часов 15 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, предоставил дом, являющийся местом его жительства, расположенный по адресу: ... Ф. и Х. для незаконного употребления наркотических средств. Из совместно приобретенных Ф. и ФИО1 ... и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, находясь в доме, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с 

Ф. и Х. *** около 13 часов 05 минут находясь в доме по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем введения внутривенных инъекций.

Кроме того, *** около 11 часов 15 минут, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, предоставил дом являющийся местом его жительства, расположенного по адресу: ... Ф. и Х. для незаконного употребления наркотических средств. Из совместно приобретенных Ф. ФИО1 ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, находясь в доме, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с Ф. и Х. *** около 12 часов 5 минут находясь в доме по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем введения внутривенных инъекций.

Кроме того, *** около 18 часов 15 минут, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, предоставил дом, являющийся местом его жительства, расположенного по адресу: ..., Ф. и Х. для незаконного употребления наркотических средств. Из совместно приобретенных Ф. и ФИО1 ... и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, находясь в доме, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с Ф. и Х. *** года около 19 часов 05 минут находясь в доме по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем введения внутривенных инъекций. *** около 20 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия были задержаны вышеуказанные граждане, и установлено, что ФИО1 систематически предоставляет помещение, дома по адресу: ..., для самостоятельного изготовления и потребления наркотических средств Ф. и Х.

*** в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, в доме №..., были обнаружены и изъяты: семь пустых шприцев однократного применения номинальной вместимостью: четыре по 10 куб.см, один 20 куб.см, один с иглой в защитном колпачке 2 куб.см. и один 1 куб.см; картонная упаковка золотистого цвета с надписью «***» с блистером из фольги золотистого цвета с надписями «***» с таблетками; бутылка из полимерного материала голубого цвета номинальной вместимостью 1,3 дм3 с жидкостью бежевого цвета с характерным запахом нефтепродуктов; флакон из полимерного материала белого цвета номинальной вместимостью 100 куб. см. с этикеткой «***» с жидкостью красновато - коричневого цвета; бутылка из полимерного материала желтого цвета номинальной вместимостью 1,0 дм3 с этикетной «***» с прозрачной мыльной жидкостью; два спичечных коробка со стертыми боковыми поверхностями со спичками; бутылка из прозрачного неокрашенного полимерного материала с номинальной вместимостью 1,0 дм3 с этикеткой «***» с жидкостью бежевого цвета с характерным запахом нефтепродуктов; три флакона из стекла коричневого цвета номинальной вместимостью по 50 куб.см. с этикетками «***», с жидкостями красновато коричневого цвета; фрагмент бутылки (горловинная часть) из полимерного материала голубого цвета закрьггая полимерной крышкой с вставленной в нее полимерной трубкой; стакан из полимерного материала желтого цвета; две стопки из прозрачного неокрашенного стекла со следами вещества коричневого цвета на внутренних поверхностях, в одной из стопок содержится ватный тампон со следами вещества серного цвета; пенициллиновый флакон из прозрачного неокрашенного стекла номинальной вместимостью 10 куб.см.. со следами вещества коричневого цвета на внутренней поверхности, флакон закрыт полимерной пробкой со вставленной в нее полимерной трубкой; полимерная пробка с вставленной в нее полимерной трубкой; флакон из стекла коричневого цвета номинальной вместимостью 25 куб.см. с этикеткой «***» с жидкостью темно-коричневого цвета; бутылка из прозрачного неокрашенного стекла номинальной вместимостью 170 см3 с этикеткой с70% «***» с прозрачной неокрашенной жидкостью; металлическая кастрюля со следами нагара, а также шприц однократного применения номинальной вместимостью 10 куб.см. в защитном колпачке и жидкостью желтого цвета.

Тем самым, ФИО1 в период времени с *** по *** включительно, систематически предоставлял помещение дома, являющегося местом его жительства, расположенного по адресу: ... для незаконного изготовления и совместного потребления наркотических средств Ф. и Х.

Кроме, того, *** в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 05 минут, Сапожников А..И., находясь в доме № ..., имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, путем приискания и приспособления необходимых средств и предметов, предназначенных для незаконного изготовления и употребления наркотического средства, а именно: органического растворителя, уксусной кислоты, йода, бензина, кодеиносодержащих таблеток и других ингредиентов, имеющихся в свободной продаже необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, незаконно изготовил синтетическое наркотическое средство - дезоморфин массой 0,066 гр., которое стал незаконно хранить в шприце однократного применения номинальной вместимостью 10 куб.см., без цели сбыта в вышеуказанном доме для собственного употребления. Указанное, наркотическое средство ФИО1 не успел употребить, т.к. *** около 20 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия. В ходепроведения осмотра места происшествия от ***, на столе в кухне вышеуказанного дома был обнаружен и изъят шприц однократного применения номинальной вместимостью 10 куб.см. с жидкостью желтого цвета, которая согласно заключения эксперта *** от *** является синтетическим наркотическим средством - дезоморфин массой 0,066 гр., которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ ( с изменениями и дополнениями), дезоморфин является наркотическим средством и вес 0,066 гр. относится к значительному размеру.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), дезоморфин относится к наркотическому средству, оборот которой в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерация.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением по ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ, пояснив, что обвинение ему понятно, при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного расследования он заявлял ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддерживает в суде. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о проведении особого порядка судебного разбирательства. 

В соответствии с ч.1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства. 

За преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст.314 УПК РФ, государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке, изложенные обстоятельства дают основание суду принять решение в особом порядке судебного разбирательства по правилам ст.ст. 314-317 УПК РФ.

При указанных обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, что дает суду основание постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; 

- по ч.1 ст.232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Подсудимый совершил преступления, относящиеся в силу ч.2 ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести (ч.1 ст.228 УК РФ) и в силу ч.3 ст.15 УК РФ к категории средней тяжести ( ч.1 ст.232 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности ( ч.1 ст.232 УК РФ), суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает требования ч.1 ст.6, ст.60, ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, учитывает данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и членов его семьи.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания не имеется.

В соответствии с правилами ч.5 ст.62 УК РФ при рассмотрении дела в особом порядке не может быть назначено наказание, превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого, по каждому преступлению, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по каждому преступлению в соответствии с п.п.« г, и » ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает: наличие малолетних детей у виновного *** и ***.; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют подробные и последовательные показания подсудимого об обстоятельствах совершённых преступлений, которых он придерживался на всем протяжении предварительного расследования, что при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, является основанием для применения правил ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, суд учитывает, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаивается, состояние здоровья его и членов его семьи, наличие на иждивении супруги находящейся в отпуске по уходу за ребенком.

Суд принимает во внимание, что подсудимый на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, ранее судим.

ФИО1 ранее судим за умышленные преступления небольшой тяжести ( приговора от *** и ***), что в силу п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ не образует рецидива преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в отношении подсудимого судом не установлено.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества при назначении наказания за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом правил ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, условно, что будет способствовать его исправлению, будет являться справедливым и целесообразным, а также соответствовать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ.

Согласно ч.2 ст.69 УК РФ, если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимого, суд считает возможным назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимого обязанность пройти обследование у нарколога на предмет зависимости от наркомании, и при подтверждении диагноза заболевания, пройти курс лечения от наркомании. 

Оснований для применения дополнительного наказания по ч.1 ст.232 УК РФ в виде ограничения свободы, суд не усматривает.

Назначение наказания за совершенное преступление по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа, суд считает нецелесообразным, поскольку на иждивении подсудимого находится трое человек и подсудимым не представлено документов подтверждающих получение стабильного заработка, достаточного для погашения штрафа в установленный законом срок, кроме этого, суд считает нецелесообразным назначения наказания в виде обязательных и исправительных работ.

Оснований для применения к подсудимому за совершенное преступление по ч.1 ст.228 УК РФ положений ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку подсудимому назначено наказание не связанное с реальным отбыванием лишения свободы и подсудимый не признан больным наркоманией и ранее судим. 

На дату вынесения настоящего приговора, ФИО1 отбыл наказания в виде обязательных работ по приговору от *** и ***. Вместе с тем, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, не отбыто и составляет 1 год 3 месяца 28 дней.

В силу ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ к основному наказанию в виде лишения свободы подлежит полному присоединению не отбытое дополнительное наказание по приговору суда от *** в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 3 месяца 28 дней.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат в силу ч.10. ст.316 УПК РФ и возмещаются в силу ст.132 УПК РФ за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 УК РФ и назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.228 УК РФ сроком на 1 год 2 месяца;

- по ч.1 ст.232 УК РФ сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию, полностью присоединить дополнительное наказание не отбытое по приговору суда от *** и по совокупности приговоров окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 3 месяца 28 дней.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора, с ***. 

Обязать осужденного в период испытательного срока:

-не менять место жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

-ежемесячно, один раз в месяц в установленные дни, проходить регистрацию в указанном органе;

-пройти обследование у нарколога на предмет зависимости от наркомании, и при подтверждении диагноза заболевания, пройти курс лечения от наркомании. 

Срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Обязательство о явке ФИО1 - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: семь пустых шприцев однократного применения

номинальной вместимостью: четыре по 10 см3, один 20см3, один с иглой в защитном колпачке 2 см3 и один 1 см3; картонная упаковка золотистого цвета с надписью «***» с блистером из фольги золотистого цвета с надписями «***» с таблетками; бутылка из полимерного материала голубого цвета номинальной вместимостью 1,3 дм3 с жидкостью бежевого цвета с характерным запахом нефтепродуктов; флакон из полимерного материала белого цвета номинальной вместимостью 100 см3 с этикеткой «***» с жидкостью красновато- коричневого цвета; бутылка из полимерного материала желтого цвета номинальной 

вместимостью 1,0 дм3 с этикетной «***» с прозрачной мыльной жидкостью; два спичечных коробка со стертыми боковыми поверхностями со спичками; бутылка из прозрачного неокрашенного полимерного материала номинальной вместимостью 1,0 дм3 с этикеткой «***» с жидкостью бежевого цвета с характерным запахом нефтепродуктов; три флакона из стекла коричневого цвета номинальной вместимостью по 50 см3 с этикетками «***», с жидкостями красновато коричневого цвета; фрагмент бутылки (горловинная часть) из полимерного материала голубого цвета закрытая полимерной крышкой с вставленной в нее полимерной трубкой; стакан из полимерного материала желтого цвета; две стопки из прозрачного неокрашенного стекла со следами вещества коричневого цвета на внутренних поверхностях, в одной из стопок содержится ватный тампон со следами вещества серного цвета; пенициллиновый флакон из прозрачного неокрашенного стекла номинальной вместимостью 10 см3 со следами вещества коричневого цвета на внутренней поверхности, флакон закрыт полимерной пробкой с вставленной в нее полимерной трубкой; полимерная пробка с вставленной в нее полимерной трубкой; флакон из стекла коричневого цвета номинальной вместимостью 25 см3 с этикеткой «Иод» с жидкостью темно-коричневого цвета; бутылка из прозрачного неокрашенного стекла номинальной вместимостью 170 см3 с этикеткой «70% Уксусная кислота» с прозрачной неокрашенной жидкостью; металлическая кастрюля со следами нагара, а также шприц однократного применения номинальной вместимостью 10 куб.см в защитном колпачке, с синтетическим наркотическим средством- дезоморфин массой 0,056 грам, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Усть - Абаканскому району - уничтожить.

Процессуальные издержки в силу ст.132 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета и в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Верховный Суд Республики Хакасия в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и (или) представления через Усть-Абаканский районный суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: Н.В. Попова